
OBSAH

a 50 Ostrůvky chudoby
Jak se mění v Česku chudoba? A jak 
vypadá republika tři desítky let po 
listopadu 1989? „Doufám, že při 
40. výročí sametové revoluce už se 
nebudeme dohadovat o tom, jak moc 
nebo málo spolupracoval Karel Gott 
s komunisty,“ říká sociolog Daniel 
Prokop. Kdy neberou voliči Miloše 
Zemana telefon? A proč bývá výhodnější 
každoročně věštit krizi?

► 28 Od atomové tužky 
к superpočítači

„Představte si, že jste elektron a chcete projít 
z horní části Václavského náměstí až na 

Můstek...“ I takhle dokáže vysvětlovat svoje 
převratné výzkumy a objevy jeden z předních 

tuzemských vědců doc. Ing. Pavel Jelínek, 
Ph.D., z Fyzikálního ústavu Akademie věd.

44 Za hypersenzitivitou 
bývají geny
Život jim komplikuje 
zvýšená citlivost na pachy, 
hluk, světlo, davy lidí, změny 
počasí nebo třeba i těsné 
oblečení. Ale také zvýšená 
míra intuice a enormní 
empatie, tedy vcítění se 
do pocitů druhých. Nejde 
o duševní nemoc, ale 
o odchylku od „normálu“, 
kterou má v nějaké míře 
15 až 20 % populace.

t 66 Umět se pochválit
Z rodné slovenské Myjavy přišla do Prahy coby 
studentka na novinářskou stáž do módního 
časopisu. Mezitím si odskočila na pár hereckých 
castingů, díky nimž se z vystudované novinářky 
a pedagožky stala herečkou. Za svůj krátký život se 
Vlastina Svátková musela poprat s několika démony 
včetně bulimie a domácího násilí.

▲ 58 Chvála osamělosti a krása opuštěností
Devadesát let originálního fotografa a plicního lékaře Petra Helbicha, 
který byl tři desetiletí asistentem, ale i přítelem světoznámého kolegy 
Josefa Sudka, je tak naplněných, že se do rozhovoru vejde jen pár 
střípků. Vypráví o smyslu osamělosti, o focení během nočních služeb 
v nemocnici a radosti zažívané v lůně beskydského pralesa.


